[image: image1.jpg]

CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA DE ANTONINA

Ofício Circular nº 010/2009 – CAP/ANT

Antonina-PR, 05 de novembro de 2009.

Aos Senhores(as) Conselheiros(as):

Assunto: Convocação para 40ª Reunião Ordinária do CAP/ANT.

Conforme calendário das Reuniões Ordinárias deste Conselho de Autoridade Portuária, convocamos Vossas Senhorias para participarem da 40ª Reunião Ordinária do Colegiado, que se realizará dia 12 de Novembro de 2009, quinta-feira, a partir das 09h30, nas dependências da APPA, sito à Avenida Conde Matarazzo, 2500 – Porto de Antonina, com a seguinte programação:

P A U T A

I – ORDEM DO DIA

1 – ABERTURA DOS TRABALHOS – Palavra do Presidente.

2 – AVALIAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA – 39ª Reunião Ordinária do CAP/ANT.
3 – POSICIONAMENTO SOBRE O ANDAMENTO DOS TRABALHOS DAS COMISSÕES INTERNAS DO CAP – Conselheiros Relatores indicados:

3.1 – Comissão Permanente de Atração de Cargas, Fomento Industrial, Comercial e Ação da Agenda Propositiva;
3.2 - Comissão Permanente do PDZPO/Antonina;
3.3 - Comissão Permanente de Dragagem;

3.4 - Comissão Permanente Orçamentária e Tarifária;
3.5 - Comissão Específica para a Implantação do Centro de Treinamento Profissional – CTP.

II - EXPEDIENTE

COMUNICAÇÕES E INFORMAÇÕES GERAIS

Correspondências Enviadas

- Ofício nº 015/2009, de 26 de outubro de 2009, enviado ao Presidente do CAP de Paranaguá, indicando Conselheiros Paulo Moacyr Wilhelm Rocha Filho, Charles Leandro Beck Gelatti e Luis Carlos de Souza, do CAP/Antonina, para integrarem à Comissão Especial para Assuntos de Cabotagem de Paranaguá.
- Ofício nº 016/2009, de 26 de outubro de 2009, enviado ao Superintendente da APPA, Daniel Lúcio Oliveira de Souza, com manifestação favorável do CAP/Antonina, ao contido na Portaria nº 188/2009, que trata de desconto nas tarifas do Porto.

Correspondências Recebidas

- Ofício nº 758/09-APPA, de 19 de outubro de 2009, da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina, encaminhando para conhecimento cópia da Portaria nº 188/09, que concede desconto de 2% nas tarifas INFRAMAR, INFRACAIS e INFRAPORT para os operadores portuários e armadores/agentes marítimos que comprovem a adesão ao Clube de Serviços do Meio Ambiente – CSMA/APPA, a partir de 1º de novembro de 2009.
- C.I. nº 042/09-CAP/PGUÁ, de 30 de outubro de 2009, do Conselho de Autoridade Portuária de Paranaguá, convocando para reunião da Comissão Especial Para Assuntos de Cabotagem no Porto de Paranaguá, a ser realizada em 05 de novembro de 2009, às 16h30, na sala de reuniões do CAP/Paranaguá, em Paranaguá.

- Fax nº 64, de 04 de novembro de 2009, da Capitania dos Portos do Paraná, convidando para participar de reunião no dia 05 de novembro de 2009, às 15h, na Capitania em Paranaguá, referente a assinatura de Portaria de alteração de parâmetros para operação de navios no Canal da Galheta, em função da dragagem efetuada no corrente ano.

III – ASSUNTOS GERAIS

Atenciosamente,

Antonio Alfredo Matthiesen,

Presidente.
_______________________________________________________________________________________________________________

Av. Conde Matarazzo, 2.500 - Antonina –PR – CEP 83370 000.

(41) 3978-1306 Fax: (41) 3978 1308 | cap.antonina@appa.pr.gov.br | www.capantonina.pr.gov.br